10.2. Na forma prevista no artigo 1º, inciso XXVI e 52 da Lei nº. 
2423/1996-LOTCE, aplique ao Senhor Robson Rogério Teles Bezerra, 
Presidente do Fundo de Previdência Social de Manacapuru e Ordenador de 
Despesas à época, as seguintes multas: 10.2.1. R$ 9.864,27 (nove mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos), na forma prevista 
no artigo 308, inciso II, da Resolução nº. 04/2002–RITCE/AM, alterada pela 
Resolução nº. 25/2012-TCE, correspondente a R$ 1.096,03, por mês de 
competência (janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto e

[...]

8.2.1.Alterar tão somente o enquadramento legal da penalidade aplicada 
no item 7.3 do Acórdão n° 40/2016 exarado nos autos do Processo n° 
4415/2010, passando a ter a seguinte redação: a) Aplicar multa aos Senhores 
Raimundo Valdelino Rodrigues Cavalcante e Vicente de Paulo Queiroz 
Nogueira, no valor de R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois reais e seis 
centavos) cada, pelas restrições não sanadas (Laudo Técnico Conclusivo nº 
584/2014) com fundamento no art. 53, parágrafo único, da Lei n° 2423/96 – 

Lei Orgânica do TCE/AM. b) Manter na íntegra os demais itens do Acórdão. 
8.2.2. Alterar o item 6.2 do Acórdão n° 116/2016 exarado nos autos do

[...]

Alterar tão somente o enquadramento legal da penalidade aplicada 
no item 7.3 do Acórdão n° 39/2016 exarado nos autos do Processo n° 
4416/2010, passando a ter a seguinte redação: a) Aplicar multa aos Senhores 
Raimundo Valdelino Rodrigues Cavalcante e Vicente de Paulo Queiroz 
Nogueira, no valor de R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois reais e seis 
centavos) cada, pelas restrições não sanadas (Laudo Técnico Conclusivo nº 
585/2014) com fundamento no art. 53, parágrafo único, da Lei n° 2423/96 – 
Lei Orgânica do TCE/AM. b) Manter na íntegra os demais itens do Acórdão. 
8.2.2. Alterar o item 6.2 do Acórdão n° 113/2016 exarado nos autos do

[...]

DICOP elencadas em seu Relatório conclusivo de nº 16/20016 e listados no 
item 22 desta Proposta de Voto; 10.2. Aplicar multa ao Sr. Odenildo Teixeira 
Sena, Diretor-Presidente,  e a Sra. Ana Lúcia Mendes dos Santos, Ordenadora 
de Despesas e Diretora Administrativa durante o exercício de 2008, no valor 
de R$ 32.267,08 (trinta e dois mil, duzentos e sessenta e sete reais e oito 

centavos) nos termos do inciso VI do art. 308 da Resolução nº 4/2002 
(RITCE/AM), com base no valor disciplinado pela Resolução nº 1/2009, à 
época, em decorrência dos atos praticados com grave infração às normas 
legais, conforme as irregularidades “a”, “e”, “”j”, “k”, “n”, “o”, “r” e “s”, erguidas

[...]

Ana Lúcia Mendes dos Santos, Ordenadora 
de Despesas e Diretora Administrativa (no período de 01/06/2005 a 
01/06/2009), Sra. Elizabeth Brocki, Ex-Diretora Técnica-Científica da 
FAPEAM, e Sra. Sandra Sueli Fontes Rodrigues, Fiscal da SEINFRA, no valor 
de R$ 207.779,02 (duzentos e sete mil, setecentos e setenta e nove reais e 
dois centavos) em razão da assinatura, autorização de pagamento, omissão  
e aprovação de contrato de aditivo o qual culminou em ato lesivo ao estado, 
nos termos da segunda parte do inciso I e III do art. 304 do RI-TCE/AM; 10.4. 
Determinar à Origem, nos termos do art.188, §2º do Regimento Interno/TCE-

[...]

À unanimidade com o Voto-destaque do 
Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva: Aplicar multa ao Sr. Gedeão 
Timóteo Amorim, Secretário da SEDUC, nos termos do art.54, II e III, da Lei 
estadual n° 2.423/1996 c/c art.308, V, “a”, da Resolução n° 04/2002–TCE/AM, 
no valor de R$8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos), em razão de atos praticados com graves infrações às normas 
legais ou regulamentares de natureza contábil, financeira, orçamentária, 
operacional e patrimonial, pelas impropriedades “a”, considerada não sanada; 
9.4.